

## 事業内容の概要及び主要な経営指標等の推移

### 1. 事業内容の概要

当社グループは、当社、子会社 136 社及び関連会社 22 社（2025 年 3 月 31 日現在）で構成され、建設事業、開発事業及び各事業に附帯関連する事業を営んでおります。

建設事業…………… 当社及び日本道路㈱、日本ファブテック㈱、丸彦渡辺建設㈱、第一設備工業㈱、㈱シミズ・ビルライフケア等が営んでおり、当社は工事の一部を関係会社に発注しております。

開発事業…………… 当社及び清水総合開発㈱等が営んでおり、当社は一部の関係会社と土地・建物の賃貸借を行い、また建設工事を受注しております。

その他の事業… 建設資機材の販売及びリース事業を㈱ミルックスが営んでおり、当社は建設資機材の一部を購入・賃借しております。建設機械のレンタル事業を㈱エスシー・マシーナリが営んでおり、当社は一部の建設機械を賃借しております。当社及び関係会社等への資金貸付事業をシミズ・ファイナンス㈱等が営んでおります。公共施設等の建設・維持管理・運営等の P F I 事業を多摩医療 P F I ㈱等が営んでおります。

このほか、北米における当社グループの事業活動の統括をシミズ・アメリカ社が行っております。

## 2. 主要な経営指標等の推移

### (1) 連結経営指標等

回次	第 119 期	第 120 期	第 121 期	第 122 期	第 123 期
決算年月	2021 年 3 月	2022 年 3 月	2023 年 3 月	2024 年 3 月	2025 年 3 月
売上高 (百万円)	1,456,473	1,482,961	1,933,814	2,005,518	1,944,360
経常利益又は 経常損失 (△) (百万円)	105,465	50,419	56,546	△19,834	71,664
親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)	77,176	47,761	49,057	17,163	66,015
包括利益 (百万円)	109,354	49,336	44,956	83,067	28,028
純資産 (百万円)	821,446	875,172	907,277	948,059	923,809
総資産 (百万円)	1,908,674	2,128,356	2,448,010	2,538,769	2,523,771
1 株当たり純資産 (円)	1,068.74	1,116.89	1,150.70	1,243.88	1,260.48
1 株当たり当期純利益 (円)	101.17	64.09	66.29	23.57	94.80
潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益 (円)	101.17	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	42.7	38.7	34.8	35.0	34.1
自己資本利益率 (%)	10.0	5.8	5.9	2.0	7.6
株価収益率 (倍)	8.9	11.5	11.3	42.4	14.0
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	80,674	77,772	83,842	△21,253	159,094
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△113,954	△89,308	△52,434	△5,358	7,813
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△42,710	19,634	65,635	△23,972	△71,102
現金及び現金同等物 の期末残高 (百万円)	276,321	287,134	386,750	339,240	438,144
従業員数 (人)	16,586	19,661	19,869	20,515	21,286
(うち、契約社員数)	(2,308)	(2,625)	(2,640)	(2,388)	(2,129)

- (注) 1 第 120 期以降の潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 2 契約社員数には、再雇用社員数、嘱託社員数を含めております。
- 3 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日)等を第 120 期の期首から適用しており、第 120 期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

## (2) 提出会社の経営指標等

回次	第 119 期	第 120 期	第 121 期	第 122 期	第 123 期
決算年月	2021 年 3 月	2022 年 3 月	2023 年 3 月	2024 年 3 月	2025 年 3 月
売上高 (百万円)	1,249,985	1,287,352	1,557,325	1,577,909	1,501,519
経常利益又は 経常損失 (△) (百万円)	98,613	43,926	41,389	△37,467	51,674
当期純利益 (百万円)	72,370	45,735	41,754	11,606	62,139
資本金 (百万円)	74,365	74,365	74,365	74,365	74,365
発行済株式総数 (株)	788,514,613	788,514,613	788,514,613	743,676,313	716,689,413
純資産 (百万円)	697,042	699,210	714,361	725,047	690,629
総資産 (百万円)	1,632,972	1,749,528	2,016,732	2,091,072	2,074,174
1 株当たり純資産 (円)	912.13	943.72	964.18	1,015.01	1,012.14
1 株当たり配当額 (円)	30.00	23.00	21.00	20.00	38.00
(うち 1 株当たり中間配当額)	(12.00)	(11.50)	(10.50)	(13.50)	(17.50)
1 株当たり当期純利益 (円)	94.70	61.26	56.36	15.94	89.24
潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	42.7	40.0	35.4	34.7	33.3
自己資本利益率 (%)	11.0	6.6	5.9	1.6	8.8
株価収益率 (倍)	9.5	12.0	13.3	62.8	14.8
配当性向 (%)	31.7	37.5	37.3	125.5	42.6
従業員数 (人)	10,494	10,688	10,845	10,949	11,163
(うち、契約社員数)	(842)	(748)	(639)	(459)	(329)
株主総利回り (%)	109.6	93.3	97.5	129.5	172.2
(比較指標：配当込み TOPIX)	(142.1)	(145.0)	(153.4)	(216.8)	(213.4)
最高株価 (円)	965	953	790	1,121.5	1,491.0
最低株価 (円)	711	707	661	750.0	797.3

(注) 1 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益は、潜在株式がないため記載しておりません。

2 契約社員数には、再雇用社員数、嘱託社員数を含めております。

3 最高株価及び最低株価は、2022 年 4 月 4 日より東京証券取引所プライム市場におけるものであり、それ以前については東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

4 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日)等を第 120 期の期首から適用しており、第 120 期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。